Edital Nº 03/2023 – NAIA

COMUNICADO

REABERTURA DO PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTAS DO PROGRAMA DE
TUTORIA PEDAGÓGICA PARA DISCENTES COM DEFICIÊNCIA

O Núcleo de Acessibilidade e Inclusão Acadêmica (NAIA), da Universidade Federal do

Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa), torna público a reabertura do processo seletivo do

Edital n° 03/2023 - NAIA, para seleção de bolsistas remunerados, voluntários e

formação de cadastro de reserva, de acordo com o cronograma e quadro de vagas

detalhadas a seguir:

CRONOGRAMA

2° PERÍODO DE INSCRIÇÃO

Inscrições dos candidatos via formulário online:
https://forms.gle/mkApi3yZitbW4i4VA

27/06/2023
a

19/07/2023
Homologação das Inscrições 20/07/2023

Recurso contra a homologação 21/07/2023

Resultado final da homologação das inscrições 24/07/2023

Entrevistas (Manhã e Tarde) 25/07/2023 a
26/07/2023

Resultado Preliminar 27/07/2023

Prazo para recurso contra resultado preliminar 28/07/2023

Resultado Final 31/07/2023

Início da atuação na Bolsa 01/08/2023

Vigência do Edital/Programa 30/04/2023

QUADRO DE VAGAS

https://forms.gle/mh6Dro7T9AeMqLVi8
https://forms.gle/mkApi3yZitbW4i4VA

QUADRO DE VAGAS PARA TUTORIA DE PARES ACADÊMICA
Nº

Pré-Requisito para ser bolsista tutor
Discentes que
receberão

atendimento do
bolsista tutor

Campus

01

Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Licenciatura em Letras - Português, com
domínio de Libras e rendimento BOM ou
EXCELENTE ou com Curso Técnico em
Libras como requisito mínimo. Na ausência
de candidatos do curso de Letras –
Português poderá ser selecionado
candidato de outros cursos desde que
tenham domínio de LIBRAS.

Discente de Arte
Visuais com

surdez Marabá

02

Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Sistemas de Informação ou áreas afins,
cursando no mínimo o 5º Período e ter
rendimento BOM ou EXCELENTE.

Discente de
Sistemas de

Informação com
paralisia cerebral

Marabá

03

Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Ciências Sociais ou áreas afins, cursando
no mínimo o 4º Período e ter rendimento
BOM ou EXCELENTE.

Discente de
Ciências Sociais
com paralisia

cerebral

Marabá

04

Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Engenharia da Computação ou áreas afins,
cursando no mínimo o 7º Período e ter
rendimento BOM ou EXCELENTE.

Discente com
deficiência física Marabá

05

Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Engenharia Florestal ou áreas afins,
cursando no mínimo o 4º Período e ter
rendimento BOM ou EXCELENTE.

Discente de
Engenharia
Florestal com
Transtorno do

Espectro Autista

São Félix
do Xingu

06

Ser, PRIORITARIAMENTE, aluno de
Jornalismo ou áreas afins, cursando no
mínimo o 3º Período e ter rendimento BOM
ou EXCELENTE

Discente de
Jornalismo com
Deficiência
Intelectual

Rondon
do Pará

Considerando as retificações expressas neste documento, as demais informações do
processo seletivo estão detalhadas no Edital 03/2023.

Informações adicionais no site naia.unifesspa.edu.br

Marabá, 27 de junho de 2023.

Lúcia Cristina Santos
Coordenadora Geral do Núcleo de Acessibilidade e Inclusão Acadêmica - NAIA

Portaria Nº 1352/2020

https://naia.unifesspa.edu.br/images/Edital_Tutoria_Edital_03-2023_retificado_assinado.pdf
http://naia.unifesspa.edu.br/

		2023-06-27T19:53:55-0300